[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

9-я СЕССИЯ VII-го СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

   26 мая 2016г.                                 г. Грязи                                                    № 59
	Об установлении нормативов водоотведения (сброса) по составу сточных вод, допущенных к сбросу в централизованную систему водоотведения г. Грязи (предельно допустимые концентрации)

На основании Постановления Правительства РФ от 12.02.1999 N 167 (ред. от 05.01.2015) "Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации", в соответствии с Уставом Грязинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, в целях предотвращения загрязнения реки Байгора (рыбохозяйственного назначения высшей категории) недостаточно очищенными городскими сточными водами, обеспечения безаварийной и безопасной работы сетей и сооружений канализации г. Грязи, повышения эффективности работы очистных сооружений канализации, учитывая решение постоянной комиссии по экономике и финансам, Совет депутатов Грязинского муниципального района

РЕШИЛ:
1.
Установить нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, допущенных к сбросу в централизованную систему водоотведения г. Грязи (предельно допустимые концентрации), согласно приложению № 1.
2. Направить указанные нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, допущенных к сбросу в централизованную систему водоотведения г.Грязи (предельно допустимые концентрации) для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района                                         А.А. Шабунин

	Приложение
к решению  сессии Совета депутатов
Грязинского муниципального района от26 мая 2016 года № 59

	Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод (предельно допустимых концентраций), допущенных к сбросу в централизованную систему водоотведения      г. Грязи

	1. Нормативные показатели общих свойств сточных вод, отводимых

	абонентом (с учетом субабонентов):

	рН - в пределах 6,0-9,0;

	температура - не более 40˚С;

	ХПК : БПКп = 1,5 или ХПК : БПК5 = 2,5 (при ХПК более 500 мг/дм³);

	кратность разбавления сточных вод, при которой исчезает окраска в

	столбике 10 см - 1 : 11;

	взвешенные вещества - 300 мг/дм3

	токсичность - сточная вода не должна быть токсичной для гидробионтов

	активного ила аэротенка.

	2. Перечень и установленные предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ (ЗВ) в сточных водах, отводимых абонентом (с учетом субабонентов):

	Вещества и показатели состава воды
	Утвержденные ПДК ЗВ в выпуске в водоем, мг/дм³
	ПДК ЗВ в сточных водах, поступающих на о/с, мг/дм³
	Утвержденные ПДК ЗВ в сточных водах, поступающих в систему водоотведения г. Грязи, мг/дм³

	 Минерализация (сухой остаток)
	1000
	1000
	1251

	 БПК5
	2
	217
	258

	 БПКп
	3
	325
	387

	ХПК
	33,4
	500
	500

	 Сульфат-ион
	100
	100
	116

	 Хлорид-ион
	300
	300
	478

	Фосфат-ион
	0,61
	0,9
	0,9

	Фосфор фосфатов
	0,2
	0,29
	0,29

	 Аммоний-ион
	0,5
	20,0
	20,0

	 Азот аммонийный
	0,39
	16,0
	16,0

	Нитрат-ион
	40
	не норм.
	не норм.

	 Азот нитратов
	9,0
	не норм.
	не норм.

	 Нитрит-ион
	0,08
	не норм.
	не норм.

	Азот нитритов
	0,02
	не норм.
	не норм.

	 Железо общее
	0,1
	1,9
	2,3

	Марганец
	0,01
	0,1
	0,1

	 Хром общий
	0,0
	0,0
	0,0

	Хром (+6)
	0,0
	0,0
	0,0

	 Хром (+3)
	0,0
	0,0
	0,0

	 Цинк
	0,005
	0,013
	0,025

	Медь
	0,001
	0,01
	0,017

	Свинец
	0,0
	0,0
	0,0

	 Нефтепродукты
	0,05
	1,0
	1,7

	АПАВ
	0,09
	3,0
	4,8

	 Жиры
	0,5
	12,5
	13,6

	Сероводород
	0,0
	0,0
	1,5

	Примечания:

	1. Жиры и нефтепродукты допускаются к сбросу в системы канализации только в растворенном и эмульгированном состоянии

	2. Соли металлов определяются по валовому содержанию в натуральной пробе сточных вод.

	3. Сброс загрязняющих веществ, не указанных в таблице, допускается в концентрациях, не превышающих соответствующие ПДК в воде водоемарыбохозяйственного пользования (по минимальному значению ПДК).

	4. Вещества, оказывающие негативное воздействие на работу сетей и сооружений систем канализации г. Грязи (вызывающие заиливание, зажиривание, закупорку трубопроводов, оказывающие агрессивное влияние на материал труб, колодцев, оборудования; нарушение технологического режима очистки), а также влияющие на здоровье обслуживающего персонала, к сбросу запрещены в соответствии с Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 (ред. от 14.10.2015).

	Глава Грязинского

	муниципального района                                                                    В.Т.Рощупкин